5. And he brought him forth abroad, and said, Look now toward heaven, and tell the stars, thou be able to number them: and he said unto him, So shall thy seed be. **5.** Et eduxit eum foras, et dixit, Suspice nunc coelum, et numera stellas, si poteris numerare eas. Et dixit ei, Sic erit semen tuum.

6. And he believed in the LORD; and he counted it to him for righteousness. **6.** Et credidit Jehovahae, et reputavit illud ei ad justitiam.

7. And he said unto him, I *am* the LORD that brought thee out of Ur of the Chaldees, to give thee this land to inherit it. **7.** Et dixit ad eum, Ego Jehova qui eduxi te de Ur Chaldaeae, ut darem tibi terram istam, ut haeredites eam.

8. And he said, Lord GOD, whereby shall I know that I shall inherit it? **8.** Et dixit, Dominator Jehova, in quo cognoscam quod haereditabo eam?

9. And he said unto him, Take me an heifer of three years old, and a she goat of three years old, and a ram of three years old, and a turtledove, and a young pigeon. **9.** Et dixit ad eum, Tolle mihi vitulam triennem, et capram triennem, et arietem triennem, et turturem, et pullum columbarum.

10. And he took unto him all these, and divided them in the midst, and laid each piece one against another: but the birds divided he not. **10.** Et tulit sibi omnia ista, et divisit ea per medium, et posuit quamlibet *partem* divisionis suae e regione sociae suae; sed aves non divisit.

11. And when the fowls came down upon the carcasses, Abram drove them away. **11.** Et descenderunt aves super cadavera, et abigebat eas Abram.

<p>12. And when the sun was going down, a deep sleep fell upon Abram; and, lo, an horror of great darkness fell upon him.</p>	<p>12. Et fuit, sole occumbente sopor cecidit super Abram: et ecce, terror tenebrosus et magnus cadens super eum.</p>
<p>13. And he said unto Abram, Know of a surety that thy seed shall be a stranger in a land <i>that is</i> not theirs, and shall serve them; and they shall afflict them four hundred years;</p>	<p>13. Et dixit ad Abram, Cognoscendo cognosce quod peregrinum erit semen tuum in terra non sua: et servient eis, affligentque eos per quadringentos annos.</p>
<p>14. And also that nation, whom they shall serve, will I judge: and afterward shall they come out with great substance.</p>	<p>14. Sed etiam gentem cui servierint, ego iudicabo, et postea egredientur cum substantia magna.</p>
<p>15. And thou shalt go to thy fathers in peace; thou shalt be buried in a good old age.</p>	<p>15. Et tu ingredieris ad patres tuos in pace, sepelieris in canitie bona.</p>
<p>16. But in the fourth generation they shall come hither again: for the iniquity of the Amorites <i>is</i> not yet full.</p>	<p>16. Et generatione quarta revertentur huc: quia nondum est completa iniquitas Emoraei.</p>
<p>17. And it came to pass, that, when the sun went down, and it was dark, behold a smoking furnace, and a burning lamp that passed between those pieces.</p>	<p>17. Et fuit, sole occumbente caligo erat, et ecce furnus fumans, et lampas ignis quae transibat inter divisiones ipsas.</p>
<p>18. In the same day the LORD made a covenant with Abram, saying, Unto thy seed have I given this land, from the river of Egypt unto the great river, the river Euphrates:</p>	<p>18. In die ipso pepigit, Jehova cum Abram foedus dicendo, Semini tuo dabo terram hanc a flumine Aegypti, usque ad flumen magnum, flumen Euphratem:</p>
<p>19. The Kenites, and the Kenizzites, and the Kadmonites,</p>	<p>19. Ceneaeum, et Cenizaeum, et Cadmonaeum,</p>
<p>20. And the Hittites, and the Perizzites, and the Rephaims,</p>	<p>20. Et Hitthaeum, et Perizaeum, et Rephaim,</p>
<p>21. And the Amorites, and the Canaanites, and the Girgashites, and the Jebusites.</p>	<p>21. Et Emoraeum, et Chenaanaeum, et Girgasaenum, et Jebusaeum.</p>